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Prostřednictvím dotazníkového šetření směřovaného na rodiče je patrné, že jejich zájem

o školu v souvislosti s jejich dětmi je většinový. Rodiče svými odpověďmi poukazují na
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Úvod

Téma pro svou diplomovou práci jsem si vybrala na základě svého přesvědčení o

důležitosti zabývat se postoji rodičů k základní škole. Diplomová práce se zaměřuje na

postoje rodičů, jejichž děti jsou žáky prvního stupně základní školy. i proto je věnována

celá jedna kapitola teoretické části postavení primárního vzdělávání v systému školství

ČR. Dnešní svět je podmíněný veškerými technologiemi a moderními tendencemi

napříč všemi, ať už vědními nebo jinými obory. Přestože by se mohlo mé předchozí

tvrzení zdát být frází, jsem si vědoma vlivů, jež se do zmíněné problematiky promítají.

Stejně jako se mění prostředky, jimiž lidé dosahují svých cílů, tak i cíle lidí se paralelně

transformují. Škola je na tom stejně jako rodina z hlediska jejích proměn daným už

několikrát nastíněným vývojem. i proto je potřeba obě instituce nastavit tak, aby pro

jejich společný zájem a cíle byla vytvořená společná cesta, která bude přijatelná pro obě

z nich. Ano, mluvím o spolupráci a co více o kooperaci těchto dvou institucí jako

o výchozím bodu jejich vzájemného smysluplného působení na dítě, žáka. To vše totiž

přispívá k pozitivnímu přístupu dítěte, žáka ke škole a jeho motivaci k celoživotnímu

učení.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části je přiblížit čtenářům nejprve školu a rodinu samostatně, znaky

jednotlivých institucí, jejich zakotvení ve společnosti. Po rozpracování každého objektu

samostatně dochází k propojení. Teoretická část je tvořena třemi kapitolami.

První kapitola seznamuje čtenáře se systémem základního vzdělávání a jeho legislativou

v souvislosti s postavením primárního vzdělávání v něm. Druhá kapitola pojednává

o rodině a jejím působení na vývoj dítěte. Třetí kapitola je východiskem pro následující

výzkumné šetření. Jejím jádrem je vztah školy a rodiny, budování tohoto vztahu, míra

odpovědnosti obou stran, komunikace, možnosti spolupráce a smysl otevřenosti školy.

Cílem teoretické části je umožnit čtenáři nahlédnout do obou ze zmíněných institucí tak,

aby on sám ucítil, jak nezbytné je, aby mezi oběma fungovala vzájemná podpora

a partnerství s ohledem na pozitivní účinek na dítě (popř. žáka).

Praktická část této diplomové práce je vystavěná na výsledcích kvantitativního

výzkumu, technikou strukturovaného dotazníku. v práci jsou podrobně zpracované

výsledky výzkumného šetření, vyjádřeného grafy a tabulkami s konkrétními

numerickými hodnotami. Dotazník svými otázkami mapuje stanoviska rodičů
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k základní škole (v rámci primárního vzdělávání), postoje rodičů ke školním

a mimoškolním aktivitám, k jejich informovanosti nejen o prospěchu žáků, ale

o všeobecném přehledu dění ve škole. Cílem tohoto výzkumu je zjistit postoje rodičů ke

škole, úroveň spokojenosti rodičů s poskytovanými příležitostmi podílet se na životě

školy. Ze závěrečného shrnutí výzkumného šetření vyplývají možná doporučení.

Diplomová práce je určena všem těm, kteří se zajímají o současný stav primárního

vzdělávání ve vztahu s možnostmi jeho „otevření – otevírání.“ Stejně tak jako otevření

školy rodičům a široké veřejnosti proto, aby škola nebyla považována jako izolovaná

jednotka. Naopak, aby se šířilo podvědomí o tom, jak pevné a významné partnerství lze

mezi školou a rodinou vytvořit.
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1 Škola a školský systém

Škola je státní institucí, která zabezpečuje výchovu a vzdělávání. Školství České

republiky je systém tvořící legislativní rámec, který je dán školským zákonem,

vyhláškami, vnitroresortními předpisy Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy,

nařízením vlády. Všechny zákony, nařízení a vyhlášky, jež jsou určeny, vymezeny

a upravovány vládou, jsou zveřejňovány ve Sbírce zákonů České republiky (MŠMT,

Organizace vzdělávací soustavy České republiky 2008/2009).

1.1 Školský zákon

Obecná ustanovení, strategie a stupně vzdělávání v České republice jsou stanovena ve

školském zákoně. Tento zákon zpracovává a stanovuje podmínky předškolní výchovy

a vzdělávání a dále pak vzdělávání základního, středního, vyššího odborného a dalšího

vzdělávání ve školách a školských zařízení s výjimkou vzdělávání poskytovaného

vysokými školami a ústavní výchovy. Předmětem školského zákona je tedy kromě

jiného, vymezení práv a povinností fyzických a právnických osob při vzdělávání.

Stanovuje působnost orgánů vykonávajících státní správu a samosprávu ve školství.

První část tohoto zákona, v rámci obecných ustanovení, obsahuje zásady a cíle

vzdělávání (Struktury systému vzdělávání a odborné přípravy v Evropě, 2009/10).

Dle školského zákona (zákon Č. 561/2004 Sb.) ze dne 24. září 2004, § 2 jsou stanoveny

obecné cíle a zásady vzdělávání, které musí být respektovány. Jejich dodržování

a naplňování kontroluje a hodnotí Česká školní inspekce, která při hodnocení průběhu,

podmínek a výsledků zohledňuje vše, co je dáno školským zákonem. Školský zákon se

též zabývá podmínkami přijetí dětí a žáků do škol a školských zařízení s ohledem na

jejich zralost a připravenost se vzdělávat v příslušném druhu nebo typu škol.

1.1.1 Zásady a cíle vzdělávání

Dle školského zákonu (2004) je založeno vzdělávání na zásadách:

 rovného přístupu;

 s uvážením vzdělávacích potřeb jednotlivce;

 vzájemného respektu, úcty, solidarity a důstojnosti, názorové snášenlivosti;

 bezplatného základního a středního vzdělávání;

 svobodného šíření poznatků;

 zdokonalování procesu vzdělávání;
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 hodnocení výsledků vzdělávání;

 možnosti vzdělávat se po dobu celého života.

Vzdělávací programy jsou stanoveny dle nového školského zákonu (2005)

dvoustupňovou strukturou. Jedná se tak o centrální rámcové vzdělávací programy, na

jejichž základě a v souladu s nimi, jsou ředitelem školy s ohledem na podmínky školy,

vydávány školní vzdělávací programy.

1.1.2 Rámcové vzdělávací programy

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) vznikl v letech 2001-

2004 v návaznosti na Bílou knihu. Tento dokument, jakožto národní program rozvoje

vzdělávání, vymezil základní směry kutikulární politiky. Jeho základem je konkretizace,

vymezení cílů a obsahu vzdělávání v souvislosti s výstupy v oblasti základního

vzdělávání. RVP ZV reaguje svými postupy a pojetím na změnu v hierarchii cílů

vzdělávání a též vychází z konstruktivistického přístupu učení a pojetí kvalitní školní

výuky a strategií učení (Spilková a kol., 2005).

Rámcové vzdělávací programy vzdělávání jsou vytvořeny a vydány pro každý obor

vzdělání v základním a středním vzdělávání, základní umělecké a jazykové vzdělávání

a pro předškolní vzdělávání, rámcové vzdělávací programy. Rámcové vzdělávací

programy určují povinný obsah, podmínky a rozsah vzdělávání. Na jejich základě jsou

tvořeny školní vzdělávací programy. Vymezují hodnocení výsledků vzdělávání žáků

(výchovy a vzdělávání dětí), jsou závazné pro tvorbu učebnic, učebnicových textů

a jejich posuzování, stanovují a vymezují výši finančních prostředků. Rámcové

vzdělávací programy vytyčí cíle, formy – organizační uspořádání, povinný obsah,

podmínky průběhu a ukončování vzdělávání, rozsah – délku, profesní profil, zásady

tvorby školních vzdělávacích programů dle zaměření daného oboru ve vzdělávání. Dále

zahrnuje také požadavky pro stanovení podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami (MŠMT, Zákon č. 561/2004sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, školský zákon).

Ve znění rámcových vzdělávacích programů nechybí ani materiální, organizační

a personální podmínky s ohledem na podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví (zde se na


[…]


o vyplnění níže uvedeného dotazníku. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou

sloužit pouze pro účely mé diplomové práce.

Chtěla bych Vám poděkovat za čas strávený vyplňováním dotazníku.

Gabriela Plachá

Zaškrtněte Vaší odpověď tímto způsobem ×, do Vámi vybraného pole Vaší
odpovědi.

1) v jakém kraji se nachází základní škola, do které chodí Vaše dítě?

� Hlavní město Praha
� Středočeský kraj
� Jihočeský kraj
� Plzeňský kraj
� Karlovarský kraj
� Ústecký kraj
� Liberecký kraj
� Královéhradecký kraj
� Pardubický kraj
� kraj Vysočina
� Jihomoravský kraj
� Olomoucký kraj
� Moravskoslezský kraj
� Zlínský kraj

2) Jsem:

� Žena
� Muž

3) Na třídní schůzky chodím pravidelně (vyberte vhodnou odpověď):

Jestliže je Vaše odpověď spíše ne nebo ne, uveďte prosím, proč.

� ano
� spíše ano
� spíše ne ……………………..……………………………………………………
� ne ………………………………………………………………………………

4) Vyhovuje Vám náplň rodičovských schůzek (sdružení) – tedy dostanete veškeré
informace o prospěchu, školních úspěších, popřípadě nedostatcích Vašeho dítěte,
o programu a organizaci školního roku – výlety, exkurze, projekty atd.?

� ano
� spíše ano
� spíše ne
� ne

5) Třídní paní učitelka/třídní pan učitel umožňuje i jiné (náhradní) termíny pro
konzultaci o prospěchu mého dítěte:

� ano
� ne
� nevím

6) Probíhají na základní škole, kam dochází Vaše dítě konzultační dny (popřípadě
hodiny)?

Pokud je Vaše odpověď ano, uveďte prosím, jakým způsobem takové konzultační dny
(hodiny) probíhají.

� ano………………………………………………………………………………...
� ne
� nevím

7) Jste spokojeni s třídní paní učitelkou/třídním panem učitelem ve zvládání
organizačních záležitostí? (Například: jste včas informováni o možných školních
událostech týkajících se Vašeho dítěte či Vás samotných, informace jsou přesné a jasné
atd.)

� ano
� spíše ano
� spíše ne
� ne

8) Myslíte si, že třídní pan učitel/paní učitelka Vašeho dítěte dostatečně projevuje zájem
o případné vyřešení vzniklých potíží (prospěchové problémy žáka v konkrétním
předmětu, konflikty mezi žáky ve třídě, šikana ve třídě, …)?

� ano
� spíše ano
� spíše ne
� ne

9) Při komunikaci s třídním panem učitelem/paní učitelkou máte pocit, že je zájem
o Vaše dítě oboustranný?

� ano
� spíše ano
� spíše ne
� ne

10) Základní škola pořádá školní i mimoškolní aktivity, do kterých zapojuje (mohou se
zúčastnit těchto aktivit) rodiče a přátelé školy (prarodiče, sourozence, blízké příbuzné
žáků):

� často
� zřídka
� nepořádá žádné

Pokud jste v 10. otázce odpověděli, nepořádá žádné, přejděte prosím k 14. otázce.

11) Pokud základní škola pořádá školní či mimoškolní aktivity, do kterých zapojuje
rodiče a přátelé školy (prarodiče, sourozence, blízké příbuzné žáků atd.), jsou tyto
aktivity zaměřené spíše:

� Sportovně
� Znalostně
� Výtvarně
� Jiné zaměření ………………………..

12) Uveďte, jakých školních aktivit se zpravidla účastníte, s ohledem na to, co je Vám
školou nabízeno.

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

13) Jak často se účastníte událostí pořádaných základní školou?

� Vždy
� Často
� Občas
� Zřídka
� Nikdy

14) Základní škola zprostředkovává všeobecné informace (včetně info. o uskutečnění
školních i mimoškolních aktivit) prostřednictvím:

Jestliže je Vaše odpověď jiné, uveďte prosím, jaké.

� brožurky či bulletinu (roční/měsíční/týdenní přehled školních aktivit)
� internetu (internetové stránky základní školy)
� zápisem do úkolníčku, žákovské knížky
� ústní předání informací žákům (paní učitelka/pan učitel sdělí informaci žákům

ve třídě)
� jiné

……………………………………………………………………………………

15) Myslíte si, že by základní škola měla zlepšit způsob informování o školních
i mimoškolních aktivitách pro žáky a jejich rodiče?

� Ano
� Spíše ano
� Spíše ne
� Ne

16) Při spolupráci se školou se angažuji jako:

Je možnost více odpovědí. Pokud odpovídáte jiné, uveďte prosím, jak jinak se
angažujete.

� Rodič
� Pomocný dozor na školních výletech
� Spoluorganizátor školních aktivit
� Neangažuji se
� Jiné …………………….……………………………………………………...

V následujících otázkách odpovídejte podle následujícího způsobu:

Ano, vždy Spíše ano Jak kdy Spíše ne Ne, nikdy

1 2 3 4 5

Zakroužkujte číslo 1-5 tak, aby odpovídalo Vašemu rozhodnutí.

17) Pokud základní škola pořádá události, kterých se mohou zúčastnit rodiče, zúčastním
se:

1 2 3 4 5

18) Potřeboval/a bych více informací o prospěchu svého dítěte:

1 2 3 4 5

19) Pravidelně se účastním školních besídek (představení, tematických vystoupení):

1 2 3 4 5

20) Vítám školní aktivity, které jsou založené na týmové práci rodičů a dětí:

1 2 3 4 5

21) Základní škola poskytuje širokou nabídku školních i mimoškolních aktivit:

1 2 3 4 5
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