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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce se zabývá stále aktuálním tématem, jímž jsou postoje rodičů k základní škole a spolupráce rodičů a školy.

Bohužel kvalitu práce snižují časté jazykové chyby - psaní malého počátečního písmene věty (viz např. s. 8, 12,

14, 16, 18, 20), chyby v koncovkách slov (viz např. s. 10, 11, 14, 15, 18, 20, 25, 26), překlepy (např. s. 11,

19, 42), chybějící čárky ve větách (např. s. 14, 22), pravopisné chyby (s. 19, 24, 28, 35, 37, 51, 57, 70) a

stylistické chyby (např. s. 11, 15, 17, 22, 23, 24, 25, 33, 36).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je přehledně strukturovaná, jednotlivé části na sebe plynule navazují. Přesto se zde

vyskytuje několik formálních nedostatků - zdroje na s. 26 (Wyness, 1996), s. 27 (Rabušicová a Pol, 2006), s.

28 (Kellerhals a Montandonová, 1991) a na s. 38 (Trnková, 2004) nejsou uvedeny v seznamu zdrojů, na s. 27

je neobvyklý formát citace, u některých teoretických informací není zřejmý zdroj. V kapitole 3.1.4.4 jsou na

začátku zmíněny 3 typy rodičů, dále popsány jsou však pouze dva z těchto typů. Velká část teoretické části

práce je postavena pouze na jednom zdroji (Rabušicová a kol., 2004), některé části výhradně (např. s 31 - 35).

Velmi ale oceňuji doplnění jednotlivých kapitol jejich shrnutím, obohacení vlastním názorem a propojení s vlastní

praxí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Silnou stránkou empirické části práce je přehlednost (zejména zpracování jednotlivých grafů a tabulek). Bohužel i

v této části se vyskytují určité nedostatky - formulace výzkumného cíle, dílčích cílů, hlavní výzkumné otázky,

dílčích výzkumných otázek a předpokladů působí nepřehledným dojmem. Nedostatečný je popis výzkumného

souboru – autorka zmiňuje, že „bližší údaje o dotazovaných nebyly záměrem výzkumného šetření a otázka

týkající se pohlaví dotazovaných byla zvolena spíše ze zvyklosti“ – takto nelze výzkumný vzorek popisovat.

Vzhledem k charakteru výzkumu by bylo potřeba uvést například údaj o tom, kolika různých základních škol se

výzkum týkal (informace o počtu krajů je v tomto ohledu nedostatečná). Otázka číslo 4 v dotazníku je příliš

široce položená, a tak může být obtížné na ni jednoznačně odpovědět. U grafu č. 9 je vložen nesprávný popisek.

Na s. 61 je uvedeno, že „procentuální vyhodnocení se v grafu ani tabulce nevyskytuje, rodiče měli možnost

zaškrtnout více odpovědí“ – to však není důvodem proto, aby nebyl procentuálně vyčíslen podíl jednotlivých

odpovědí. V závěru práce jsou vyhodnoceny pouze předpoklady, ne však stanovené výzkumné otázky.

Závěrečné vyhodnocení předpokladů je postavené pouze na 4 otázkách z dotazníku – otázkou tedy je, proč

dotazník obsahoval i otázky další, které už v rámci předpokladů ani stanovených výzkumných otázek

vyhodnocovány nebyly. Diskuse je postavena na srovnání s pouze jedním zdrojem, což taktéž považuji za

nedostatečné. Celkově však předkládaný výzkum přináší ve vztahu ke zvolenému tématu zajímavé výsledky a

autorka prokázala schopnost výzkum naplánovat a zrealizovat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1) Doplňte, prosím, odpovědi na stanovené výzkumné otázky (vzhledem k tomu, že v práci se věnujete pouze

vyhodnocení předpokladů).

2) Proč je v předpokladu č. 1 (s. 49) uvedena zrovna hodnota 65 %, když ve zdůvodnění píšete o nadpoloviční

většině (tedy 50 %)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 07. 2015